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BUGʻ-KONDENSATINI UZATISHDA QUVURLARDA KORROZIYA-EROZIYA 

JARAYONLARI 

Eshkabilov Xolikul Karshiyevich, Turdiqulov Lochin Baxtiyor oʻgʻli 

Qarshi muhandislik-iqtisodiyot instituti 

Kondensat taʼsirida korroziya sanoatning barcha tarmoqlarida suv bugʻ- kondensat 

muhitda ishlaydigan texnologik jihozlarda koʻplab uchraydi. Bunda suv bugʻini isteʼmol qiladigan 

texnologik qurilmalarda va ular bilan bogʻliq boʻlgan issiqlik almashinish apparatlari, reaktorlar 

va ularga suv bugʻlarini uzatishda qoʻllaniladigan quvurlarda hamda kondensatni qayta uzatish 

liniyalarida korroziya jarayonlari sodir boʻlishi mumkin. 

Bugʻ-kondensat tizimida boshqa kondensatsiyalanadigan yoki kondensatsiyalanmaydigan 

turli xildagi moddalar boʻlishi mumkin. Masalan, ammiak (NH3), vodorod sulfid (H2S), karbonat 

angidrid (CO2), havo, kislorod, organik va noorganik birikmalar va shu kabi qoʻshimcha moddalar. 

Bunday moddalar texnologik jihozning foydalanilishi sharoitlariga bogʻliq ravishda aloxida-

aloxida yoki ularning turli tarkiblarda birgalikda uchrashi kuzatiladi va natijada muhit tutashgan 

metall bilan oʻzaro elektrokimyoviy taʼsir natijalarida turli xil koʻrinishlardagi korroziya 

jarayonlarining sodir boʻlishiga olib keladi.  

Reaktorlarda sodir boʻladigan kimyoviy reaksiyalarning mohiyatiga koʻra koʻpgina 

hollarda giratatsiya jarayonlaridan keyin suv bugʻlari hosil boʻlishi yoki reaksiya jarayonlarida suv 

bugʻlaridan foydalaniladi va bu bugʻlarni keyingi bosqichda kondensatsiyalash yoki kondensatni 

bugʻlantirish jarayonlari qoʻllaniladi. Tabiiyki, bunday hollarda reaktorda reaksiyada ishtirok 

etuvchi sintez gazlari hosil qilinadi va suv bugʻlari bilan birgalikda CO2 ning ham ajralishi sodir 

boʻladi. Bu esa muhitning korrozion tajavvuzkorligini oshiradi.  

Karbonat angidridi suvli kondensatda karbonat kislotasini hosil qiladi (1) va uning 

natijasida vodorod ionlari ajralishi mumkin: 

 H2O + CO2 → H2CO3 → H+ + HCO2
-                                       (1) 

Shuningdek vodorod ionlarining hosil boʻlishi gidrooksoniy va uglerod oksidlarining 

oʻzaro reaksiyalari natijalarida ham karbonat kislotasi hosil boʻlishi bilan kuzatilishi mumkin: 

H3O + CO → H2CO3 + H+ → 2H+ + HCO2
-                                  (2) 

Bunday hollarda vodorod rekombinatsiyasi asosan katod reaksiyalar orqali (3) vodorod 

molekulalarining hosil boʻlishlari hisobiga sodir boʻladi: 

 2H+ + 2 e-
 → H2↑                                                       (3) 

Reaksiya (3) da elektronlar metall sirtida anod reaksiyasi sodir boʻlishi evaziga yuzaga 

kelib, natijada metalning yemirilishi yuzaga keladi:  

Me → Me+ + 2e-                                                        (4) 

Muhitda kislorodning boʻlishi keyingi bosqichlarda yoki bir vaqtning oʻzida keyingi 

qoʻshimcha katod reaksiyalarining sodir boʻlishiga olib keladi va uning natijasida korrozion 

taʼsirlarni yanada sezilarli darajada oshiradi. Korrozion shikastlanishlarning turi material 

konstruksiyasiga bogʻliq boʻlib, muhitda kondensatsiyalanmaydigan gazlarning mavjudligi bugʻ-

kondensatni yigʻish va toʻkib olish jarayonlariga bogʻliq boʻladi.  
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Uglerodli poʻlatlardan tayyorlangan texnologik jihozlarda bugʻ-kondensat muhiti tarkibida 

kislorodning boʻlishi korroziya mahsulotlari bilan qamralgan yoki devor qalinligi boʻyicha u bilan 

toʻlgan chuqurchalar hamda oʻyiqlarning hosil boʻlishiga olib keladi. Bunday shikastlanishlar 

muhitda karbonat angidridi (CO2) mavjud boʻlgan hollarda mezo turdagi yoki chuqur oʻyiqchalar 

koʻrinishlarida sodir boʻladi. Korroziya mahsulotlari kondensat oqimi bilan birga harakatlanib 

koʻchganda tizimning oqimi tezligi va bosim past boʻlgan joylariga choʻkma holatda joylashib 

qolishi mumkin va u joylarda metall bilan oʻzaro taʼsirlashib adgezion mustahkam qatlamlar hosil 

qilib metalning bir tekis yemirilishiga sabab boʻladi. 

 

 

 

Rasm 1. Quvur ichki qismida 

kislorodli nuqtaviy korroziya. 

 

Oʻz tabiatiga koʻra metallarning elektroitli eritmalarda korroziya jarayonlari 

elektrokimyoviy mexanizmlarga mos ravishda kechadi. Metalning sirtitidagi kimyoviy korroziya 

esa uning butun elektrolitli eritma bilan qamralgan yuzalarida bir tekis koʻrinishda sodir boʻladi. 

Korroziya mahsulotlari choʻkma hosil qilgan adsorbsiyalangan sirtlarda elektrod zarrachalar 

taʼsirida bir vaqtning oʻzida kimyoviy va elektrokimyoviy korroziya jarayonlari sodir boʻladi. 

Bunday adsorbsion qatlamlar geterogen hisoblanadi va asosiy metall elektrod rolini bajarib uning 

baʼzi bir spetsifik fizik-kimyoviy tavsifnomalari bilan farq qiladi. 

Metallarning elektrolitli muhitlardagi korroziyasi ularning sirtlarida galvanik 

mikroelementlarning yuzaga kelishi va sirtda bunday holatning doimiy ravishda mavjud boʻlishi 

bu sirtda bir vaqtning oʻzida metall atomlarining anodli oksidlanishi va eritma oksidlanuvchi 

komponentining katod tiklanishi, yaʼni har ikkala elektrod reaksiyalarning oʻzaro almashinib sodir 

boʻlishlariga olib keladi. 

Odatda koʻpgina konstruksion materiallar termodinamik nuqta nazardan noturgʻun holatda 

boʻlib, ularning bunday holati faqatgina uning oʻzining tavsifnomalari bilangina emas balki 

korrozion muhitning termodinamik turgʻunligi bilan ham belgilanadi. Metall erkin energiyasi 

qancha kichik boʻlsa uning korroziyaga moyilligi shuncha oshadi va okusidlanish reaksiyasining 

sodir boʻlish ehtimolligi juda yuqori boʻladi. Faqatgina erkin energiyaning musbat 

qiymatlaridagina teskari reaksiya – metall ionlarining qayta tiklanishi natijasida sirt musbat 

elektrod potensialiga, yaʼni musbat erkin energiyaga ega boʻlishi mumkin va unda metall reaksiya 

(4) ga teskari boʻlgan reaksiya boʻyicha ion holatidan metall holatiga oʻtadi. 

Temir va boshqa baʼzi bir metallarga elektrolit va gaz fazalari boʻlsa u holda metall-suyuq 

faza-gaz faza chegaralarida elektrokimyoviy tizim yuzaga keladi va korrozion jarayonlarda va 

chegarada sodir boʻladigan reaksiyalarda oʻzgarishlar roʻy beradi. Koʻp hollarda yuqori 

haroratlarda kimyoviy korroziya ustunlik qiladi va sirtning oʻz-oʻzidan passivlanishi uning sirtida 

Gibbs erkin energiyasining manfiy tomonlarga oʻzgarishlari kuzatiladi. 

Metallar korroziyasida katod reaksiyalarining amalga oshishii vodorod ajralishi bilan sodir 

boʻladi va bunday holat vodorodli qutblanish bilan sodir boʻladigan korroziya deb yuritiladi. Baʼzi 

bir bir metallarda esa ajralib chiqqan vodorod metall sirtining vodorodlanishiga olib keladi. 

Vodorod hosil boʻlishida ajralib chiqqan vodorod atomining sirtga adsorbsiyasi Hads va metalga 

yutilishi roʻy beradi. Hads atomlari sirt gʻovaklariga va kristall panjara vakansiyalarga toʻplanib 

qolishi natijasida uning rekombinatsiyasi tufayli vodorod molekulasi H2 hosil boʻladi. Natijada 

metall ichki qismida bosim qiymati oshadi hamda kristall panjaralarning uzilishlari yuzaga kelib 

metall butunligiga darz ketadi, vodorodli moʻrtlashuv natijasida metall sirtining fizik-kimyoviy 

hossalari kamayadi, ayniqsa korrozion tajavvuzkor muhitlarda metall yemirilishi jadallashadi. 

Quvurlarda oʻrnatilgan kondensat chiqazgichlarda kondensat yuqori tezlik bilan chiqishi 

sababli chiqazuvchi quvurlar devorlari ichki qismida korroziya-eroziya jarayonlari vujudga kelishi 
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mumkin. Bugʻlar bilan tuashuvda boʻlgan poʻlat sirtlarda asosan yupqa oksid qatlam - magnetit 

Fe3O4 hosil boʻladi. Oksid qatlamada unchalik yirik boʻlmagan oksid donalar metall sirt bilan 

unchalik kuchli adgezion birikma hosil qilganligi uchun bugʻ yoki kondensat oqimi taʼsirida 

ajraladi va oqim bilan birga oqib boshlaydi. Bu jarayon muhit bilan oʻzaro tutashuvda boʻlgan 

sirtda uzluksiz va davriy ravishda ishlaydigan jihozlar ichki qismida doimiy ravishda davom etadi. 

Kondensat chiqazgichlardan kondensat chiqayotganda bu zarrachalar kondensatning korrozion-

erozion taʼsirini kuchaytiradi. Shuningdek quvur ichida oqimning tezligi, bosimi hamda quvur 

ko`ndalang kesimi bo`yicha kondensat oqimining sathlari oʻzgarishi natijasida sirtdan oksid 

zarrachalarning adgezion kuchsizlanishi va ko`chishi yuzaga keladi. 

Erozion korroziya mohiyatiga koʻra quvurlarda oqayotgan gaz yoki suyuqlikning 

tarkibidagi mayda zarrachalarning xarakatlanishida ularning metall sirti bilan oʻzaro taʼsirlarida 

kuzatiladi va muhitning korrozion tajavvuzkorligi oshishi bilan oqim tezligiga bogʻliq ravishda 

sodir boʻlishi kuchayadi. Gidravlik tizimda oqimning yuqori tezliklarida quvur baʼzi qismlarida 

mahalliy turbulentlik kuzatiladi va qurlarning bunday joylarida ham eroziya korroziya tezligi 

kattalashadi va aynan ushbu joylarda metallarda korroziyaning chuqurlashgan koʻrinishlari paydo 

boʻladi. Bu chuqurlashgan qismlarda metalning sirti koʻchishi roʻy berib, chuqurchalar eroziya 

natijasida quvur devori boʻyicha oʻsib boradi hamda kichik oʻlchamli teshikchalarning 

rivojlanishiga va undan mahsulotlarning sizishi yoki havfli otilib chiqishlariga sabab boʻladi.    

Dastlabki eroziya metall sirtlarida hosil qilingan himoyalovchi qatlamlarnining mahalliy 

yemirilishi natijasida roʻy berib uning oʻsish tezligi vaqt boʻchicha tezlashadi, hatta suyuqliklar 

statik holatda boʻlgan holatlarda ham muhitning korrozion tajovvuzkorligiga bogʻliq ravishda 

uning chuqurlik boʻyicha tezligi qiymati oshib boradi. Bunday holatdagi shikastlanishlar 

qoʻllanilayotgan quvurlarning diametlariga bogʻliq boʻlib, quvurning diametri oshgan sari 

shikastlanishlar soni kamayib boradi (Rasm 2). 

Odatda quvurlardagi korroziya jarayonlari bir vaqtning oʻzida uning tashqi va ichki 

qismlarida sodir boʻladi va bunda ichki korroziya natijasida shikastlanishlar asosan unchalik katta 

boʻlmagan oʻlchamdagi teshiklar va payvand choklaridagi yoriqlar koʻrinishlarida roʻy beradi. 

Bunday shikastlanishlar soni quvur diametri qanchalik kichik boʻlsa ularning shikastlanishlari ham 

shunchalik oshib boradi (Rasm 2). Bunday shikastlanishlarning oʻlchamlari kichik boʻlganligi 

sababli ularni tezda bilib olish murakkab, shuning uchun bunday shikastlanishlarni oʻz vaqtida 

oldini olish va taʼmirlash imkoniyatlari mavjud emas. Ayniqsa quvurdagi izolyatsion qoplama 

tagida sizishlar boʻlishi uning sirtida tashqi korroziyaning rivojlanishiga sabab boʻladi. 

Bugʻ-kondensat tizimida qoʻllaniladigan quvurlarning dastlabki qalinliklari 3,5-4,5 mm ni 

tashkil etadi va quvur qalinliklarining unchalik katta boʻlmagan farqi tashqi korroziyaga unchalik 

taʼsir koʻrsatmaydi va bir xil kechadi, lekin ularning diametrlari oshgan sari shikastlanishlar soni 

kamayib boradi, quvur diametrlar qiymatlari 50-80 mm dan 250-300 mm ga oshganda 

shikastlanishlar soni 5-6-marta kamayadi. Ichki korroziya quvur diametri bilan aniqlanadigan 

oqim gidrodinamikasiga bogʻliqdir. 

 

 

 

 

Rasm 2. Sirtdagi nisbiy 

shikastlanishlar sonining quvur 

diametriga bogʻliqligi. 

 

Oqim gidrodinamikasi va korrozion mahsulotlar hamda muhit tarkibidagi korrozion 

tajavvuzkor komponentlarning taʼsirida erozion-korroziya jarayonlari jadallashadi. Muhit 
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tarkibida erigan kislorodning boʻlishi poʻlat quvurlarda uning sirti bilan kislorodning tezda 

reaksiyaga kirishishi natijasida sirt oksid qatlami hosil qilishi va bunda hosil boʻlgan qatlam sirtda 

kislorodning metalga singishini sekinlatishi hisobiga korroziya jarayonlarini toʻxtatishi mumkin. 

Bunday hollarda poʻlat konstruksiyalar uzoq vaqt mobaynida oʻzining foydali hossalarini saqlab 

qolishi va aksincha qatlam erozion korroziua natijasida shikastlanishi mumkin. 

Bugʻ-kondensat muhitida erozion korroziyaning maxsus turi kavitatsiya natijasida metall 

sirtidagi turli komponentdagi qatlamlar koʻchib tushishi asosan kondensat tarkibidagi bugʻ 

pufakchalarining metall sirtiga urilishi natijasida sodir boʻladi. Kavitatsiya jarayoni esa yuqorida 

keltirilgan omillardan tashqari muhitning haroratiga ham bogʻliqdir, chunki harorat oshishi bilan 

kondensatda bugʻ pufakchalarining miqdori oshsa bugʻda esa kondensat tomchilari miqdori 

oshadi. Bunday holat quvurning ichki qismida oqim tezligi va haroratga bogʻliq ravishda suyuq 

sohada kavitatsiyani, bugʻ sohada esa tomchili eroziyaning vujudga kelishiga olib keladi. 

“Bugʻ-kondensat” tizmida oqimning gidravlik tavsifnomalari, muhit tarkibi va 

oʻzgaruvchan fazali holatlar turli xildagi korroziya, korrozion eroziya, kavitatsiya va tomchili 

eroziya jarayonlarini vujudga keltiradi va bunda ularga qarshi tadbirlarda quvur uchun foydalanish 

sharoitiga bogʻliq holda material tanlash quvurdan uzoq muddat ishonchli foydalanish 

imkoniyatlarini yaratadi 
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Annotatsiya 

Uglevodorodlarni qayta ishlash mahsulotlari narxlarining oshishi 

muammosi bir tomondan ushbu tovarlarning asosiy sotuvchilarining 

monopolistik intilishlari bilan, boshqa tomondan esa iste’molchilar tomonidan 

benzin va dizel yoqilg‘isiga bo‘lgan talabning ko‘payishi jarayonining qimmatligi bilan bog‘liq. 

Neft va gaz majmuasi mahsulotlari ichki va tashqi tovar bozorlarida raqobatbardosh bo‘lishi shart. 

Shu sababli, ham chet ellarda, ham O‘zbekistonda boshqaruvning turli darajalarida, ayniqsa 

texnologik jarayonlarning eng quyi bosqichida zamonaviy texnologiyalardan foydalanish zarur. 

Kalit so‘zlar: neft, rektifikatsiya, takomillashtirish. 

Аннотация 

Проблема повышения цен на товары переработки углеводородов вызывается с одной 

стороны монополистическими устремлениями основных продавцов этих товаров, с другой 

стороны увеличением спроса на бензин, дизельное топливо со стороны потребителей 

нефти.  Продукция нефтегазового комплекса должна быть конкурентоспособной на 

внутреннем и внешнем товарных рынках. В этой связи как за рубежом, так и в Узбекистан 


